Mas porque é que o Sábio diz que “o ímpio recebe presentes do seio”? Por “seio” pretende significar os mais profundos recessos da alma e as perversíssi-

[24.] *In facie prudentis lucet sapientia; oculi stultorum in finibus terrae.* [25.] *Ira patris filius stultus, et dolor matris quae genuit eum.* [26.] *Non est bonum damnum inferre iusto, nec percutere principem qui recta iudicat.* [27.] *Qui moderatur sermones suos doctus et prudens est, et pretiosi spiritus uir eruditus.* [28.] *Stultus quoque, si tacuerit, sapiens reputabitur, et si compresserit labia sua, intelligens.*

Prudens salutem cogitat, utilia meditatur, suum officium facit, alienum non usurpat. Ne autem labatur diligentissime cauet, cum his curis noctes et dies excubat ne quidquam sibi sit impedimento quominus ad beatam uitam perueniat. Nullam igitur temeritatis et inconstantiae significationem dat, sed uultu et taciturnitate quam graui iudicio sit praeditus ostendit. Nec enim fieri potest ut ex animo in tam graues curas intento aliqua species leuitatis foras emineat. At stultus, insitae imbecillitatis immemor, sibi minime prospicit, suum officium negligit, in alienum furenter inuadit, salutem suam non curat, in alios pestem machinatur; uariis curis distentus, in contrarias partes impellitur, et nunc huc, nunc illuc animo discurrit; quae sunt in adspectu posita non uidet et ultimas terras temere peruagatur. Hoc enim est illi propositum, ut solidum [813] officii fructum pro nihilo ducat et leuia et inania cogitatione peruestiget. Itaque temere ruit, inaniter exultat, furibunde concitatur et, cum tantis motibus animi horis singulis atque adeo momentis agitur, fieri non potest quin multis signis insitam leuitatem et inconstantiam demonstret.

Ne autem parentes sint in disciplina filiorum dissoluti, docet quanta uis malorum ex filiorum insania in parentes redundet. Dolet et angitur pater cum filium cernit in furore uersari; maeret et lamentatur mater cum uidet filium, quem cum multis doloribus fuerat enixa, in pernicie bacchari. Ad maiorem autem acerbatis et doloris cumulum, accedit desperatio sanitatis, furiosi enim respuunt omnem medicinam et in ipsos medicos inuehuntur. Tales autem erant illi qui dicebant: “Circumueniamus iustum, quoniam inutilis est nobis et contrarius operibus nostris”⁸⁴. Non possunt enim homines furiosi, tenebris assueti, ferre lucem et iustitiae splendorem odio immani persequuntur. Hoc odium prophetas crudelissime persecutum est, hoc multos homines sanctos afflixit, hoc innumerabili iustorum multitudini necem attulit, hoc denique summum iustitiae parentem nostraeque salutis architectum in crucem egit.